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Abstrakt
Americké prezidentské volby jsou bezesporu nejzásadnější zahraničněpolitickou událostí,

kterou svým zpravodajstvím pravidelně pokrývají česká média. V případě těch posledních

voleb se souboj o Bílý dům stal jedním z hlavních témat podzimu 2020. Do souboje o diváka

se zapojili všichni tři hlavní celostátní vysílatelé – tedy TV Nova, ČT a TV Prima. Vůbec

poprvé v historii se na těchto třech televizních stanicích současně vysílalo sčítání volebních

výsledků. Jaká ale byla praxe v českých médiích? Ve Spojených státech je zcela standardní,

že se mediální domy přiklánějí k některému z kandidátů, že zpravodajství je

prodemokratické nebo prorepublikánské. Tato práce zkoumala, jakým způsobem se tento

jev projevil v českých televizních stanicích. Výzkumné otázky tak byly zaměřeny na počet

reportáží o jednotlivých kandidátech, jejich vyznění a celkový čas věnovaný volbám

samotným i oběma kandidátům. Na základě sběru dat práce zhodnotila, že televizní stanice

nevěnovaly stejný prostor oběma kandidátům. Daleko více prostoru dostal Donald Trump

na úkor Joea Bidena. Trump byl navíc častěji vyobrazován v negativním smyslu. V tomto

ohledu byla nejméně vyváženou českou televizní stanicí Česká televize, nejlépe na tom byla

TV Prima. Ta ale zase nabídla nejméně amerického volebního zpravodajství, nejvíc ho

odvysílala TV Nova. Práce tak prokázala, že i v ČR se některá média v roce 2020 přiklonila

na jednu z kandidujících stran. Na závěr pak práce přináší diskusní body zabývající se

otázkou, čím to mohlo být zapříčiněno.

Abstract
The US presidential election is undoubtedly the most important foreign policy event

regularly covered by the Czech media. In the case of the latter, the battle for the White House

became one of the main topics of autumn 2020. All three main national broadcasters - TV

Nova, CT and TV Prima - joined the battle for viewers. For the first time in history, the

election results were broadcast simultaneously on these three TV stations. But what was the

practice in the Czech media. In the United States, it is quite standard for media houses to

lean towards one of the candidates, that the coverage is pro-Democratic or pro-Republican.

This thesis examined how this phenomenon manifested itself in Czech TV stations. Thus,

the research questions focused on the number of reports on each candidate, their tone, and

the total time devoted to the election itself and to both candidates. Based on the data

collection, the thesis assessed that TV stations did not give equal space to both candidates.

By far more space was given to Donald Trump at the expense of Joe Biden. Moreover,

Trump was more often portrayed in a negative sense. In this respect, Czech Television was

the least balanced Czech TV station, while TV Prima was the best. However, it in turn

offered the least American election coverage, with TV Nova having the most. The work thus

showed that even in the Czech Republic some media outlets leaned towards one candidate

in 2020. The thesis then concludes with discussion points on what might have caused this.
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Úvod

Jsou to nejsledovanější volby v moderním demokratickém světě. Jednou za čtyři roky

si Spojené státy americké zvolí nového prezidenta. Muže, který bývá považován za leadera

svobodného světa. Záměrně píšu muže, protože žena zatím na nejvyšší volenou funkci

v historii USA nedosáhla. Není divu, že takto zásadní volby se stanou hlavním bodem

zpravodajství po celém světě. Stovky, ne-li tisíce novinářů se v předvolebním období

vypraví do USA zpracovat takto významnou událost. Čím je termín voleb blíže, tím větší

prostor volby ve vysílání dostávají. Z pohledu domácích amerických médií je to ve volebním

roce téma číslo jedna, z pohledu zahraničně zpravodajského, tedy z pohledu médií

nesídlících ve Spojených státech amerických, to není o moc jiné. Přece jen souboj o křeslo

v oválné pracovně Bílého domu je televizně vděčnou událostí.

Sčítání výsledků amerických prezidentských voleb pak na světě sledují desítky

milionů lidí. Živé přenosy z volebních štábů, reportéři v ulicích největších amerických měst

a počet volitelů postupně se přičítajících k jednomu nebo ke druhému prezidentskému

kandidátovi. Vzrušení volební noci je tak cítit po celém světě a je jedno, jestli jste Američan,

Čech nebo Japonec. Je to vzrušující podívaná, na jejímž konci je vždy tábor nadšených a

tábor zklamaných. Televizní společnosti za volební noc utratí miliony dolarů. Například

hlavní zpravodajské sítě, tzv. US networks, tedy NBC, CBS, ABC a kabelové stanice FOX

či CNN vytvářejí obrazovou show, která nemá ve světě obdoby. Udělat z Rockefeller Plaza

v New Yorku „Democratic Plaza“ a promítat výsledky na jeden z nejznámějších městských

mrakodrapů, to je jasnou ukázkou toho, jak důležité volby pro místní média jsou. Stejně tak

pro ta zahraniční. Vždyť i české televizní stanice ve chvíli sčítaní voleb vysílají speciální

mnohahodinové pořady. Při posledních volbách v roce 2020 si diváci dokonce mohli vybrat

hned ze tří různých pojetí – od tradičního vysílání ČT24, přes vysílání TV Nova až po

volebního nováčka CNN Prima News.

Otázkou ale je, jak dokázaly jednotlivé české televizní stanice zachovat objektivitu a

vyváženost svých zpravodajských relací? Kam až zašly při vyjadřování svých názorů? A

bylo vysílání v České republice zaujaté ve prospěch jednoho nebo druhého kandidáta? Právě

na to chce odpovědět tato diplomové práce.
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Teoretická část

Televizní realita – (ne)vyváženost volebního vysílání

Z podstaty věci by televizní zpravodajství, defacto veškeré zpravodajství, mělo být

vyvážené. Principy novinářské práce ukládají všem, aby svým divákům, posluchačům nebo

čtenářům nabídli kompletní informace, vysvětlili problém, předložili fakta a srozumitelně je

vysvětlili, ale názor by si měl každý udělat sám. Takové jsou základní předpoklady

novinářské práce. A v předvolební čas by to mělo platit o to více. Přece jen především na

základě reportáží v televizi se lidé rozhodují o tom, koho budou volit, zda ten či onen

kandidát je hoden toho, aby třeba i jen vyrazili k volebním urnám. Zodpovědnost médií je

v takových případech zásadní a je obecně známa. Na základě záměrně pokřivených

informací mohou televizní společnosti zásadně ovlivnit výsledek voleb, a tím pádem ovlivnit

i směřování dané země. Speciálně v případě amerických voleb je pozice amerického

prezidenta natolik silná, že je zodpovědnost mediálních domů klíčová.1

Americká média – vyváženě to neumíme

Po většinu 20. století se média ve Spojených státech snažila přinášet kvalitní a

vyvážené zpravodajství, které poskytne voliči možnost udělat si na politickou situaci vlastní

názor. Politické názory komentátorů byly výhradně zobrazovány v denním tisku a na předem

jasně označených a vyhrazených místech. Televizní žurnalistika se držela striktně nutnosti

vyváženého vysílání se stejným prostorem pro všechny zúčastněné strany.2 To se ale

v moderním pojetí médií výrazně změnilo. Americké média jsou rozdělená na ta, která

tíhnou spíše k demokratům, a ta, která jsou spíše republikánská. Toto rozdělení potvrzuje i

nezisková organizace Ad Fontes Media, která dohlíží na vyváženost a nezávislost

amerických médií a je známa především pro svou „Media Bias Chart“, která znázorňuje, na

jakou stranu se přiklánějí konkrétní americká média3, nebo výzkum provedený profesory

1 MCQUAIL, Denis. Žurnalistika a společnost. Praha, [Czech Republic: Nakladatelství Karolinum, 2016 - 2016, 1 online
resource (254 p.). ISBN 80-246-3113-X.
2 PATTERSON, Thomas E. A Tale of Two Elections: CBS and Fox News’ Portrayal of the 2020 Presidential
Campaign. Harvard Kennedy School [online]. Harvard: Shorenstein Center, 2020, 17. 12. 2020, 1 [cit. 2022-05-15].
Dostupné z: https://shorensteincenter.org/patterson-2020-election-coverage/
3 AD FONTES MEDIA. Interactive Media Bias Chart. Ad Fontes Media [online]. Colorado: Ad Fontes Media, 2022 [cit.
2022-05-15]. Dostupné z: https://adfontesmedia.com/interactive-media-bias-chart/?v=402f03a963ba
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ze Stanfordské a Michiganské univerzity společně s Microsoftem.4 Podle těchto zpráv je

mediální scéna ve Spojených státech rozdělena na tři hlavní sektory – média podporující

levicovou politiku – tedy tu, kterou v USA propaguje demokratická strana, média, která

tíhnou k pravicové – konzervativní politické ideologii, a pak ta média, která jsou neutrální.


[…]


of the study are as follows. TV Nova and TV Prima are primarily neutral with respect to the

candidates. Nova was tougher on Trump. Czech Television, on the other hand, strongly

preferred Joe Biden. Donald Trump was portrayed more negatively by Czech TV than his

opponent. The latter, on the other hand, was portrayed more positively. From this

perspective, it can be said that Czech TV sided with Joe Biden.
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The study and its results also allowed us to compare some theoretical concepts with

the results of the thesis. It was confirmed that media houses often use similar systems and

procedures when assessing what to broadcast and what not to broadcast. Media managers

consistently allocate the amount of time to be devoted to each candidate. In selecting topics,

they are primarily focused on negative topics rather than positive ones. However, we know

that they tend to report on foreign events in a more neutral manner. For all three TV stations,

it was the neutral stories that received the most time in relation to the candidates, and it was

impossible to determine whether they were tinged negatively or positively. They were

mostly informative. That is, in the sense of "the campaign is going on" or "Trump is there,

Biden is over there ".

At the same time, however, it became clear that there was a difference in the overall

perception of US election coverage between the different TV stations. The research showed

that Czech TV portrayed Donald Trump negatively far more often than the other two TV

stations monitored. Moreover, it showed that his opponent was portrayed mostly neutrally

or positively. Negative mentions of the Democratic candidate were minimal. From this point

of view, and using the theoretical part of the thesis, it can be said that Czech Television

favored the Democratic candidate and its news thus favored him.

Diskuse

Při vyhodnocování výsledků a psaní této diplomové práce jsem narazil na řadu

poznatků, které považuji za důležité přidat na samotný konec práce právě do této sekce. Jsou

to body k zamyšlení, které většinou vycházejí z komplexního pohledu na situaci ve

Spojených státech amerických, chování některých kandidátů a jejich přístupu k volební

kampani.

Jedna z hlavních otázek, která mě při vyhodnocování výsledků samotných napadla:

„Jo to špatně, že 75 % času věnují média Donaldu Trumpovi?“ Otázka, která je asi

nejzásadnější z této sekce. Musíme si uvědomit, že Donald Trump byl v době kampaně

úřadujícím americkým prezidentem. Byl daleko více pod drobnohledem amerických, ale i

našich médií. Všechno, co udělal, bylo podrobováno širokému zkoumání na celém světě.

Není tak logické, že pokud obhajuje funkci stávající prezident, tak mu média věnují více

prostoru? Podle literatury, kterou jsem použil v teoretické části, je tento jev velmi dobře

59

popsaný. Říká se mu „mocenský bonus“ a bere v potaz, při pohledu na zkoumaný rok voleb,

že Donald Trump byl obhajujícím prezidentem, a tedy využil takzvaný „incumbency bonus“

tedy výhodu obhajujícího kandidáta, kdy je pro média, v rámci redakčních zpravodajských

hodnot, výrazně zajímavější než jeho protikandidát.89 Touto otázkou se v minulosti zabýval

i Nejvyšší správní soud ČR a ten k tomu konstatoval:

„Vztažení naprosté rovnosti bez ohledu na význam a váhu kandidujícího subjektu by

bylo i neproveditelné už proto, že někteří čelní představitelé kandidujících subjektů jsou

zároveň významnými ústavními činiteli a je nerealistické například předpokládat, že by

kandidující subjekt (…) měl mít přidělen v médiích stejný prostor jako strana, jejímž členem

je například předseda vlády či předseda Senátu Parlamentu ČR, tedy lidé, kteří v médiích

často vystupují již z titulu svých funkcí,“

Vyzdvihují autoři citované literatury ve své knize, která tak podtrhává a vysvětluje,

proč byl Donald Trump při volbě témat ve všech třech televizních stanicích zkoumaných

v této diplomové práci, výrazně protežován. Zároveň je ale potřeba se zamyslet nad tím, že

většina zmínek o jeho osobě byla zabarvena negativně. Z velké části to bylo neustálé

připomínání nedodržování protiepidemických opatření v souvislosti s pandemií nemoci

covid-19. Bylo to od médií cílené? Neustálé připomínání toho, že se na Trumpových

předvolebních mítincích nenosily roušky. Byl to jeho politický postoj, který byl jasný.

V některých reportážích často nepadlo nic o programu nebo o Trumpových prohlášeních,

ale byly jen o tom, že se prezident někde vyskytl a nikdo tam nenosil roušky. Může to být

námět pro nějakou další studii, jak by vypadal podobný výzkum, pokud by se do něj

nepočítaly prohlášení týkající se nemoci covid-19. Příkladem mohou být reportáže ČT a TV

Prima. Obě televize informovaly o tom, že Trump vyrazil pozdravit své příznivce

z nemocnice, kde pobýval na začátku sledovaného období právě po nákaze novým typem

koronaviru, a zatímco ČT výrazně zmiňovala, že mohl ohrozit svoji ochranku, tak Prima to

nezmínila vůbec a spíše informovala o tom, že se jeho zdravotní stav zlepšuje.

Do hry navíc vstupuje i Trumpovo chování, které často přesahovalo běžné meze. Bylo

tak zřejmě velmi těžké zabránit negativním příspěvkům, když si za ně často mohl Trump

sám svým chováním nebo svými výroky. Na druhou stranu je potřeba říct, že k některým

jeho excesům se televizní stanice vracely neustále, a tím pádem cíleně připomínaly negativní

89 KŘEČEK, Jan, Vlastimil NEČAS, Ivan VODOCHODSKÝ a Jan MIESSLER. Vyváženost ve vysílání. Praha: Grada, 2022, 1
online zdroj (112 stran). ISBN 978-80-271-4868-4.
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konotace, i když v některých případech byly už řadu dnů nebo týdnů staré. V každém případě

do podobné studie se dá vnést ještě řada proměnných a je na dalších případných podobných

výzkumech, aby se na situaci podívaly třeba z jiné strany a braly v potaz další hlediska.
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