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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Soulad. Drobné reformulace výzkumných otázek vysvětleny na str. 38. Hypotézu z tezí nešlo zvolenou metodou
ověřit/vyvrátit, resp. se ani o hypotézu nejedná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Úvodní část rešeršního oddílu, věnující se mediálnědním teoretickým konceptům, sice vychází z dostačující šíře
odborné literatury, ale její zaměření je nevyvážené. Chybí zapojení klíčových termínu paralelismus nebo
mocenský bonus, proměny interního pluralismu v externí autor jen stručně konstatuje ("Televizní žurnalistika se
držela striktně nutnosti vyváženého vysílání se stejným prostorem pro všechny zúčastněné strany. To se ale v
moderním pojetí médií výrazně změnilo. Americké média jsou rozdělená…"), z forem a úrovní vlivu na obsah
médií si autor dominantně všímá osobnostní/novinářské (a ostatní opomíjí), otázkou zůstává, zda si tolik
pozornosti zaslouží intermediální nastolování agendy a gatekeeping… Druhá část rešeršního oddílu, tedy
historizující přehled (před)volebních vysílání, je daleko vydařenější a představuje zřejmě nejkvalitnější část DP.
V praktické části chybí metodologická rozvaha (což nemusí být fatální při vědomí toho, že v řadě DP je tato část
pojata jen formálně a genericky), ovšem krom problematického sběru dat (dva různé archívy) chybí i jasné
stanovení a pojmenování klíčových momentů výzkumu (kódovací kniha: definice kódovací jednotky, proměnné,
definice hodnot a jejich určení: pozitivita/negativita). To představuje citelný nedostatek, přestože je lze díky
autorovu trasparentnímu popisu na str. 41-43 alespoň zhruba odvodit.
Ovšem zejména absence definice pozitivity/negativity/neutrality (a jejich vztahování k délce jednotek/reportáží)
je tím závažnější, že zde leží těžiště práce (a většina grafů). U těch není dostatečná legenda (báze dat) a
doprovodný komentář to nijak neobjasňuje, naopak: "Negativně o něm televize mluvila čtrnáct minut a dvacet tři
vteřin…" Jedná se o celkový čas reportáží, kterým bylo přiřazeno negativní vyznění? Nebo čistý čas negativně

hodnotících promluv? Pro první by svědčily titulky grafů "Časový poměr zkoumaných typů reportáží", pro druhý
pak "musíme se podívat na čas věnovaný jednotlivým sdělením" (což by ale bylo v rozporu s torzem kódovací
knihy ze str. 42).
Autorovi je ovšem třeba připočíst k dobru, že interpretace výzkumu vede uměřeně a sám explicitně (byť
nevhodně volenými slovy) uznává, že výsledky nelze přeceňovat ("Zároveň je k diskusi fakt, že tím, jak české
televize věnovaly relativně málo času ve prospěch Joea Bidena, tak se dají výsledky samotné studie velmi
jednoduše zkreslit. Například u TV Prima k tomu, aby pozitivní časový podíl byl 23 %, stačila jedna jediná
reportáž v dálce přes dvě minuty. To pak výsledky pozměnilo.").

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C
3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na jazykové a stylistické podobě práce se citelně projevuje autorova "nemoc z povolání", tedy kontaminace
textu publicismy a přebujelými metaforami (které někdy nesou implicitní hodnocení až ideologičnost), přičemž
ani léčba při konzultacích nepomáhala (Jedna z úvodních vět celé práce zněla v první verzi "Muže, který se stane
nepsaným leaderem svobodného světa." Po upozornění ji autor přeformuloval na "Muže, který bývá považován
za leadera svobodného světa", přičemž v ideální podobě by se autor v diplomové práci měl obejít bez "leadera" i
bez "svobodného světa").
Naopak nežádoucí v obou funkčních stylech (publicistickém i akademickém) je tendence ke zkratkovitým,
nejasným a nepodloženým tvrzením ("V době před listopadem 1989 se televize prezidentským volbám věnovaly
jen z pohledu běžného zpravodajství"), otrocké překlady s pravopisnými chybami ("partizánské vstupy
reportérů") či chybějící odkazy na zdroje (např. poslední citace na str. 10).
Anglické Summary je nelogicky vloženo mezi české Závěr a Diskusi.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
I přes výše uvedené výhrady předkládaná diplomová práce bezesporu splňuje všechny předepsané náležitosti,
dporučuji ji proto k obhajobě a zkušební komisi navrhuji odvíjet klasifikační úvahy od stupně C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 8%: formulářové shody, zřetelně označené citace, odkazy

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.